



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

ANEXO II TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

Aquisição de materiais de expediente que serão utilizados por todas as Secretarias Municipais de Vera Cruz do Oeste.

2 – DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se a aquisição de materiais de expediente, tendo em vista que estes materiais são necessários para dar continuidade aos trabalhos executados nas secretarias municipais, entre outros locais públicos.

3 – DA DESCRIÇÃO DETALHADA DOS ITENS

Os itens deverão atender as descrições e detalhamentos em quantidade, qualidade e especificações, conforme relacionados abaixo.

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	AGENDA PROFISSIONAL, CAPA MATERIAL SINTETICO EM COUVIN COM ESPUMA, 1 DIA POR PAGINA, EXCETO SÁBADO E DOMINGO, FITILO 176 PAGINAS, PAPEL 70 GRAMAS.	UNIDADE	120	41,42	4.970,40
2	AGENDA PROFISSIONAL, ANUAL, CAPA DURA, ACABAMENTO: HOT STAMPING E FITILHO MARCADOR DE PAGINA-VISÃO, ANUAL, 1 DIA POR PAGINA, FORMATO 125X275MM, MIOLO BÁSICO, COM HORÁRIO DAS 7H ÀS 23H30M	UNIDADE	126	47,17	5.943,42
3	ALFINETE, DE AÇO NIQUELADO, MAPA REDONDO, COM CABEÇA PLASTICA, CORES SORTIDAS, COMPOSIÇÃO: CABEÇA EM RESINA TERMOPLÁSTICA E CORPO EM AÇO NIQUELADO, Nº1, SÃO IDEIAS PARA FIXAÇÃO: PAPÉIS, MAPAS, EVA OU FOLHAS EM GERAL. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	48	5,59	268,32
4	ALGODÃO EM FIBRAS NATURAIS, COM 100% HIDROFILIZADO MACIO E EXTRA-ABSORVENTE, NAS CORES: BRANCO OU COLORIDO. PACOTE COM 50 GRAMAS. UTILIZADO COMO MATERIAL PEDAGÓGICO.	UNIDADE	70	5,11	357,70
5	ALMOFADA CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO, COMPATIVEL COM TODOS OS CARIMBOS DE 6 DÍGITOS, MEDIDAS APROXIMADAS 3 CM X 1 CM, KIT COM 2 UNI.	UNIDADE	10	40,65	406,50
6	ALMOFADA PARA CARIMBO, MATERIAL EM CAIXA DE PLÁSTICO, ALMOFADA TIPO ESPONJA ABSORVENTE, REVESTIDA DE TECIDO, COM COR AZUL, PRETA OU VERMELHA ENTINTADA, MEDINDO: 12CM X 9CM.	UNIDADE	28	7,40	207,20
7	APAGADOR, PARA QUADRO BRANCO, MATERIAL EM PLÁSTICO E BASE DE FELTRO, COM ENCAIXE PARA PINCEIS: SEM ENCAIXE, MEDINDO 15X6X4 CM.	UNIDADE	33	4,27	140,91
8	SUPORTE PARA FITA ADESIVA 2 EM 1, PARA FITAS 12X30, 12X40, E 12X50.	UNIDADE	42	26,76	1.123,92
9	APOIO PARA PUNHO GEL SILICONADO PARA TECLADO, ERGONÔMICO, SUPERFÍCIE EM MICROFIBRA, COR PRETA, NAS DIMENSÕES 495X50X19MM APROXIMADAMENTE. POSICIONA O PUNHO NA ALTURA	UNIDADE	129	32,73	4.222,17



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	IDEAL PARA EVITAR LESÕES.				
10	APONTADOR DE LAPIS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO ESCOLAR, QUANTIDADE DE FUROS 1, SEM DEPOSITO, LÂMINA EM AÇO CARBONO, FABRICAÇÃO NACIONAL, CAIXA COM 24 UNIDADES, 1º QUALIDADE.	CAIXA	70	14,37	1.005,90
11	BALÕES DE LATEX DECORATIVOS, Nº7 PACOTE COM 50 UNIDADES, VARIAS CORES (SERIE IMPERIAL), CERTIFICADO ISO9001.	PACOTE	415	9,38	3.892,70
12	BARBANTE DE ALGODÃO COM 4 FIOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COM 600 GRAMAS, DE COR CRÚ/BRANCA.	UNIDADE	45	14,66	659,70
13	BARBANTE DE ALGODÃO COM 8 FIOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS, COM 600 GRAMAS, DE COR CRÚ/BRANCA.	UNIDADE	54	23,20	1.252,80
14	FITILHO DECORATIVO, 5MM ROLO COM 50M, CORES VARIADAS	ROLO	35	2,23	78,05
15	BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO – 38MMx50MM, CONTENDO 04 BLOCOS COM 100 FOLHAS CADA, COM CORES VARIADAS.	PACOTE	311	8,00	2.488,00
16	BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO – 76MMx102MM, CONTENDO 01 BLOCO COM 100 FOLHAS CADA, COM CORES VARIADAS.	PACOTE	333	7,17	2.387,61
17	BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO, MEDINDO 101MMx152MM, CONTENDO 03 BLOCOS COM 90 FOLHAS CADA, CORES PAUTADAS (VARIADAS).	PACOTE	171	71,03	12.146,13
18	BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO, MEDINDO 75MMx15MM, CONTENDO 03 BLOCOS COM 45 FOLHAS CADA, CORES PAUTADAS (VARIADAS).	PACOTE	180	7,82	1.407,60
19	BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO, MEDINDO 76MMx76MM, CONTENDO 01 BLOCO COM 100 FOLHAS, CORES PAUTADAS (VARIADAS).	UNIDADE	208	4,62	960,96
20	BOBINA DE PAPEL COUCHE (MONOLUCIDO), ACETINADO DE COR BRANCA, LARGURA: 60CM, PESO DO ROLO 10KG.	ROLO	30	121,00	3.630,00
21	BOBINA DE PAPEL COUCHE (PAPEL DE PRESENTE), ACETINADO COLORIDO (ESTAMPAS VARIADAS), 100 METROS, GRAMATURA: 60G/M², PESO APROXIMADO DA BOBINA DE 40 CM 3kg.	ROLO	49	70,30	3.444,70
22	BOBINA PAPEL DE PRESENTE, ACETINADO COLORIDO (ESTAMPAS VARIADAS), BOBINA MEDINDO APROXIMADAMENTE: 60 CM X 100 M. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	ROLO	44	74,50	3.278,00
23	BOBINA DE PAPEL PARDO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, BOBINA DE PAPEL KRAFT ACETINADO MONOLUCIDO VIRGEM, RESISTENTE, COR PARDA, BOBINA MEDINDO: 60CMx200MTS, GRAMATURA: 80G/M², PESO DA BOBINA APROXIMADAMENTE 15KG.	ROLO	43	126,36	5.433,48
24	BOBINA PARA CALCULADORA, MEDINDO 57MMx30M, 1 VIA, PAPEL BRANCO, CAIXA COM 30 UNIDADES.	CAIXA	74	56,67	4.193,58
25	BOLAS DE ISOPOR 10 CM (100MM) DE DIAMETRO PACOTE COM 25 UNIDADES.	PACOTE	39	39,19	1.528,41
26	BOLAS DE ISOPOR 5 CM (50MM) DE DIAMETRO PACOTE COM 25 UNIDADES.	PACOTE	39	10,69	416,91
27	BOLAS DE ISOPOR 7,5 CM (75MM) DE DIAMETRO PACOTE COM 25 UNIDADES.	PACOTE	39	26,25	1.023,75
28	BORRACHA BRANCA MACIA PARA APAGAR LAPIS, PRODUZIDA EM MATERIAL NATURAL, MEDINDO 2,0x1,0x0,5CM, TAMANHO MÉDIO, COMPOSIÇÃO NATURAL, 1ª QUALIDADE COM ESTAMPA DO PRÓPRIO FABRICANTE NA BORRACHA, CAIXA COM 20 UNIDADES.	CAIXA	66	11,15	735,90



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

29	BORRACHA BRANCA MACIA PARA APAGAR LAPIS, PRODUZIDA EM MATERIAL NATURAL, MEDINDO 2,0x1,0x0,5CM, TAMANHO MÉDIO, COMPOSIÇÃO NATURAL, 1ª QUALIDADE COM ESTAMPA DO PRÓPRIO FABRICANTE NA BORRACHA, CAIXA COM 60 UNIDADES.	CAIXA	36	9,77	351,72
30	BORRACHA PARA APAGAR COM CAPA PROTETORA, COMPOSIÇÃO ESPECIAL EM BORRACHA PLÁSTICA, LIVRE DE PVC, RETANGULAR, TAMANHO MÉDIO, 1º QUALIDADE.	UNIDADE	135	3,23	436,05
31	CADERNO ¼ CAPA DURA, LINGUAGEM, EM ESPIRAL, VERNIZ LOCALIZADO, FRONTISPÍCIO E DIVISÓRIAS PERSONALIZADAS, PRODUTO CERTIFICADO FSC, FOLHAS PAUTADAS, FORMATO: 140MMx200MM, CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO (750G/M2), REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120G/M2), FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET (56G/M2), DIVISÓRIAS (90G/2), GUARDA: PAPEL OFF-SET (90G/M2), CORES VARIADAS, CONTENDO 96 FOLHAS (1 MATÉRIA).	UNIDADE	235	6,41	1.506,35
32	CADERNO ¼ CAPA DURA, LINGUAGEM, EM ESPIRAL, VERNIZ LOCALIZADO, FRONTISPÍCIO PADRÃO, PRODUTO CERTIFICADO FSC, FOLHAS PAUTADAS, FORMATO: 140MMx200MM, CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO (750G/M2), REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120G/M2), FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET (56G/M2), GUARDA: PAPEL OFF- SET (90G/M2), CORES VARIADAS, CONTENDO 200 FOLHAS.	UNIDADE	201	14,27	2.868,27
33	CADERNO DE CALIGRAFIA, BROCHURA PEQUENO, CAPA SIMPLES FLEXIVEL, MATERIAL PAPEL OFF-SET 56G/M2, MIOLO, FORMATO 148X202MM, COM 48 FOLHAS CADA, CAPAS DE CORES VARIADAS, CAIXA COM 240 UNIDADES.	CAIXA	10	908,80	9.088,00
34	CADERNO DE CALIGRAFIA, CAPA FLEXIVEL COSTURADO BROCHURA, TAMANHO 190X248MM, COM 40 FOLHAS CADA, CAPAS DE CORES VARIADAS, PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	PACOTE	50	26,00	1.300,00
35	CADERNO DE DESENHO, BROCHURA PEQUENO, CAPA SIMPLES FLEXÍVEL, FOLHAS: SEM PAUTA (SEM LINHA), MIOLO, FORMATO 200x140MM, GRAMATURA: 56G/M2, PRODUTO CERTIFICADO FSC, COM 40 FOLHAS CADA, CAPAS DE CORES VARIADAS, CAIXA COM 240 UNIDADES.	CAIXA	30	527,40	15.822,00
36	CADERNO DE DESENHO, CAPA DURA E ESPIRAL GRANDE, FORMATO 275x200MM, CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO (750G/M2). REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120G/M2), FOLHAS INTERNAS: OFFSET (90G/M2), GUARDA: OFFSET (90G/M2), COM 96 FOLHAS CADA, CAPAS DE CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	70	101,98	7.138,60
37	CADERNO DE LINGUAGEM ¼ PEQUENO, BROCHURA CAPA SIMPLES FLEXIVEL, MIOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET 56G/M2, FORMATO 142x200MM, PRODUTO CERTIFICADO FSC, FOLHAS PAUTADAS, COM 48 FOLHAS CADA, CAPAS DE CORES VARIADAS, CAIXA COM 240 UNIDADES.	CAIXA	20	507,95	10.159,00
38	CADERNO DE MATEMATICA QUADRICULADO BROCHURA PEQUENO, CAPA SIMPLES FLEXIVEL, MIOLO, FORMATO 142x200MM, MATERIAL PAPEL OFF-SET 56G/M2, COM 48 FOLHAS CADA, CAPAS DE CORES VARIADAS, CAIXA COM 240 UNIDADES.	CAIXA	10	677,70	6.777,00
39	CADERNO DE MATEMATICA QUADRICULADO, BROCHURA PEQUENO, CAPA SIMPLES FLEXIVEL, MIOLO, FORMATO 142x200MM, COM 48 FOLHAS CADA, CAPAS DE CORES VARIADAS, PACOTE COM 10	PACOTE	50	40,17	2.008,50



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	UNIDADES.				
40	CADERNO GRANDE BROCHURÃO, CAPA DURA COSTURADO, VERNIZ LOCALIZADO, FRONTISPÍCIO PADRÃO, PRODUTO CERTIFICADO FSC, FOLHAS PAUTADAS, FORMATO: 200MMx275MM, CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO (750G/M2), REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120G/M2), FOLHAS INTERNAS DE PAPEL OFF-SET (56G/M2), GUARDA: PAPEL OFF- SET (90G/M2), CORES VARIADAS, CONTENDO 96 FOLHAS (1 MATÉRIA).	UNIDADE	145	13,19	1.912,55
41	CADERNO UNIVERSITARIO GRANDE, CAPA DURA, EM ESPIRAL, VERNIZ LOCALIZADO, FRONTISPÍCIO E DIVISÓRIAS PERSONALIZADAS, PRODUTO CERTIFICADO FSC, FORMATO 200x275MM, CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO (750G/M2) E REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120G/M2), OFFSET (90G/M2), MIOLO PAPEL OFFSET (50G/M2), DIVISÓRIAS PAPEL OFFSET (90G/M2), FOLHAS PAUTADAS, DE 10 MATERIAIS COM 200 FOLHAS CADA.	UNIDADE	210	21,82	4.582,20
42	CADERNO UNIVERSITARIO GRANDE, CAPA DURA, EM ESPIRAL, VERNIZ LOCALIZADO, FRONTISPÍCIO E DIVISÓRIAS PERSONALIZADAS, PRODUTO CERTIFICADO FSC, FORMATO 200x275MM, CAPA E CONTRACAPA: PAPELÃO (750G/M2) E REVESTIMENTO: PAPEL COUCHÉ (120G/M2), OFFSET (90G/M2), MIOLO PAPEL OFFSET (50G/M2), DIVISÓRIAS PAPEL OFFSET (90G/M2), FOLHAS PAUTADAS, DE 1 MATERIA COM 96 FOLHAS.	UNIDADE	112	13,20	1.478,40
43	CADERNO UNIVERSITÁRIO GRANDE, EM ESPIRAL VERNIZ CAPA E CONTRA CAPA EM PAPELÃO, DIVISÓRIAS EM OFFSET, FOLHAS PAUTADAS, 12 MATÉRIAS	UNIDADE	130	21,48	2.792,40
44	CAIXA ARQUIVO MORTO, EM PAPELÃO, COR PARDAS (KRAFT), ESPESSURA DE 3MM, GRAMATURA MÉDIA 428G/M2, FORMATO 360x135x248MM, COM REVESTIMENTO EXTERNO EM PAPEL KRAFT 140 G/M2.	UNIDADE	880	3,00	2.640,00
45	CAIXA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO EM PVC, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES 360x135x248MM, NAS CORES: AMARELO, VERDE, VERMELHO, CINZA, AZUL OU PRETA.	UNIDADE	557	5,32	2.963,24
46	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA INJETADA EM POLIESTIRENO DE 3MM, HASTES METÁLICAS QUE GARANTEM PERFEITA ESTABILIDADE E MAIS SEGURANÇA NO MANUSEIO, COM TRÊS BANDEJAS, NO TAMANHO OFÍCIO ARTICULÁVEL TRIPLA, PROPORCIONA ARQUIVAMENTO RÁPIDO DE FORMA VERTICAL. MATERIAL ACRÍLICO, MEDIDAS: 355x253x120MM, NA COR FUMÊ.	UNIDADE	37	45,31	1.676,47
47	CALCULADORA DE MESA (ESCRITÓRIO) COMPORTA 12 DÍGITOS, COM IMPRESSORA, CABEÇOTE, BOBINAS DE PAPEL, DUAS CORES (VERMELHO E PRETO) ALIMENTAÇÃO COM OPÇÃO AC 110/220 VOLTS, FUNÇÃO DATA E HORA, CALCULO DE CUSTO/VENDA/MARGEM/TAXAS/TECLA DUPLO ZERO, INVERSOR DE SINAIS/ ARREDONDAMENTO PARA MAIS E PARA MENOS, VOLTA PARA APAGAR ÚLTIMOS NÚMEROS DIGITADOS. FABRICAÇÃO NACIONAL.	UNIDADE	38	409,75	15.570,50
48	CALCULADORA MÉDIA ELETRONICA 12 DÍGITOS, NOVA, LEGIBILIDADE DISPLAY GRANDE, FABRICAÇÃO NACIONAL, AUTO-DESLIGA, INCLINAÇÃO DO VISOR, MEDINDO 12,6x9,2x3,8CM EM MÉDIA, UTILIZA PILHA AA	UNIDADE	77	16,36	1.259,72



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	E É SOLAR.				
49	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, QUANTIDADE DE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITO MÉDIA, COR TINTA AZUL, COM CORPO SEXTAVADO. COM ORIFÍCIO LATERAL SENSÍVEL AO TATO, COM TAMPA ANTIFRAXANTE E SELO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES 1º QUALIDADE.	CAIXA	106	34,97	3.706,82
50	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, QUANTIDADE DE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA, COM CORPO SEXTAVADO. COM ORIFÍCIO LATERAL SENSÍVEL AO TATO, COM TAMPA ANTIFRAXANTE E SELO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES 1º QUALIDADE.	CAIXA	50	34,92	1.746,00
51	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, QUANTIDADE DE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA, COM CORPO SEXTAVADO. COM ORIFÍCIO LATERAL SENSÍVEL AO TATO, COM TAMPA ANTIFRAXANTE E SELO DO INMETRO, CAIXA COM 50 UNIDADES 1º QUALIDADE.	CAIXA	45	34,92	1.571,40
52	CANETA HIDROGRÁFICA PARA RETROPROJETOR, ESCRITA FINA PONTA POLIACETAL 1,0MM COM PROTETOR DE METAL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MULTIUSO, ESPESSURA DE ESCRITA 0,1MM, BAIXO ODOR, NÃO TÓXICO, IDEAL PARA FILMES, TRANSPARÊNCIAS E OUTRAS SUPERFÍCIES, FABRICAÇÃO NACIONAL, NAS CORES: AZUL, PRETA OU VERMELHA.	UNIDADE	22	2,29	50,38
53	CANETA HIDROGRÁFICA PARA RETROPROJETOR, ESCRITA PONTA POLIACETAL 2,0MM COM PROTETOR DE METAL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MULTIUSO, ESPESSURA DE ESCRITA 0,2MM, BAIXO ODOR, NÃO TÓXICO, IDEAL PARA FILMES, TRANSPARÊNCIAS E OUTRAS SUPERFÍCIES, FABRICAÇÃO NACIONAL, NAS CORES: AZUL, PRETA OU VERMELHA.	UNIDADE	45	1,58	71,10
54	CANETA HIDROGRÁFICA POINT 88, FINE PEN ESPESSURA DO TRAÇO 0,4MM, MATERIAL CORPO SEXTAVADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA VENTILADA NA COR DA TINTA, TINTA A BASE DE ÁGUA, LONGA DURAÇÃO, PONTA SINTÉTICA, SUPORTE DA PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL, SECAGEM ULTRA RÁPIDA, EXCELENTE COBERTURA, COM ESCRITA HIDROGRÁFICA, CORES VARIADAS, ESTOJO (KIT) COM 15 UNIDADES SORTIDAS.	ESTOJO KIT	42	137,79	5.787,18
55	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO TIPO PONTA CHANFRADA/POLIETILENO PARA 2 MEDIDAS DE TRAÇO (SUBLINHAR E MARCAR), FORMATO ANATÔMICO, MULTI-USO, COMPOSIÇÃO: BASE D'ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, NÃO TÓXICO, COM SECAGEM RÁPIDA, CARACTERÍSTICAS: FILTRO POLIÉSTER TRAÇO DE 2,5MM OU 5MM. CORES FLUORESCENTES, CORES VARIADAS, PODENDO SER: AMARELA, AZUL, ROSA, VERMELHA, LARANJADA, VERDE, ROXA, FABRICAÇÃO NACIONAL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	246	11,67	2.870,82



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

56	CANETA MARCADORA PERMANENTE PARA CD/DVD, COM ESCRITA PONTA DE POLIESTER 2,0MM, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DA ESCRITA 0,5MM, TINTA RESISTENTE A ÁGUA, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 21X7 CM(AxI) PESO LIQ. APROXIMADO 30G, CORES VARIADAS, PODENDO SER: AZUL, PRETA OU VERMELHA, MATERIAL DE 1º QUALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	120	18,26	2.191,20
57	CANETINHAS HIDROGRAFICAS SUPER COR DE PONTA MÉDIA E RESISTENTE, CONJUNTO COM 12 CANETINHAS COM CORES SORTIDAS, TAMANHO APROXIMADO: 15,5 CM, E DE 1º QUALIDADE NÃO TÓXICA COMPOSTA POR ÁGUA, CORANTES E UMECTANTES E COM SELO DO INMETRO.	CAIXA	110	3,90	429,00
58	CAPA CASE MALETA PARA NOTEBOOK 15,6 POLEGADAS. ESPECIFICAÇÕES: COMPORTA NOTEBOOK ATÉ 15,6", DIMENSÕES: 0.05X0.39X0.3CM. COR: PRETO. MATERIAL: NEOPREME, ESPUMA DE POLIETILENO TERMOFORMADA, COM PAREDE DE 8MM EM DUAS DENSIDADES E REVESTIMENTO EM TECIDO DE POLIAMIDA E POLIÉSTER PELETIZADO. ALÇA: ALÇA DE MÃO INTERNA, PODENDO SER UTILIZADA EXTERNAMENTE PARA MELHOR TRANSPORTAR O PRODUTO. TIPO DE ABERTURA: ZÍPER HORIZONTAL COM 2 CURSORES. RESISTENTE À QUEDA, ALTA PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS E RISCOS. A PROVA D'ÁGUA: RESISTENTE À ÁGUA E LAVÁVEL COM SABÃO NEUTRO.	UNIDADE	8	63,00	504,00
59	CAPA CASE MALETA PARA NOTEBOOK 17 POLEGADAS. ESPECIFICAÇÕES: COMPORTA NOTEBOOK ATÉ 17", DIMENSÕES: ATÉ 43,5 X 30 X 4CM. COR: PRETO. MATERIAL: NEOPREME, ESPUMA DE POLIETILENO TERMOFORMADA, COM PAREDE DE 8MM EM DUAS DENSIDADES E REVESTIMENTO EM TECIDO DE POLIAMIDA E POLIÉSTER PELETIZADO. ALÇA: ALÇA DE MÃO INTERNA, PODENDO SER UTILIZADA EXTERNAMENTE PARA MELHOR TRANSPORTAR O PRODUTO. TIPO DE ABERTURA: ZÍPER HORIZONTAL COM 2 CURSORES. RESISTENTE À QUEDA, ALTA PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS E RISCOS. A PROVA D'ÁGUA: RESISTENTE À ÁGUA E LAVÁVEL COM SABÃO NEUTRO.	UNIDADE	15	50,97	764,55
60	CAPA DE ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA TAMANHO A4, TEXTURA FOSCO, FORMATO 212x299MM, ESPESSURA 0,25MM, COR CRISTAL, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	35	24,18	846,30
61	CARIMBO NUMERADOR AUTOMATICO (COM MUDANÇA AUTOMATICA DE NUMEROS A CADA ACIONAMENTO E POSSIBILIDADE DE ZERAR NUMERAÇÃO) SEQUENCIAL METAL, AUTO ENTINTAMENTO COM 06 DIGITOS, MEDINDO 60MMX40MM, COM 05MM DE DIAMETRO.	UNIDADE	5	175,65	878,25
62	CARTOLINA ESCOLAR, DIMENSÕES 50x70CM, GRAMATURA 150G/M2, CORES MISTAS E VARIADAS, FOLHA.	UNIDADE	740	0,76	562,40
63	CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50x66CM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 150G/M², CORES VARIADAS, FOLHA.	UNIDADE	330	0,78	257,40
64	CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50x66CM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 150G/M², CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	50	87,25	4.362,50
65	CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50x77CM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 150G/M², CORES VARIADAS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	50	84,75	4.237,50
66	CD REGRAVAVEL CD-RW 700MB/80MIN/4X.	UNIDADE	40	5,60	224,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

67	CD VIRGEM (COMPACT DISC).	UNIDADE	20	3,11	62,20
68	CHAPA/PLACA DE ISOPOR MACIÇA BRANCA, ESPESSURA 15MM, MEDINDO 50x100CM.	UNIDADE	122	4,86	592,92
69	CHAPA/PLACA DE ISOPOR MACIÇA BRANCA, ESPESSURA 30MM, MEDINDO 50x100CM.	UNIDADE	122	8,16	995,52
70	CHAPA/PLACA DE ISOPOR MACIÇA BRANCA, ESPESSURA 50MM, MEDINDO 50x100CM.	UNIDADE	115	12,90	1.483,50
71	CLIPS PARA PAPEL EM MINIATURA Nº 5, AÇO LATONADO DOURADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	43	5,45	234,35
72	CLIPS PARA PAPEL Nº 01, PRODUZIDO EM AÇO NIQUELADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, QUALIDADE SUPERIOR, FLEXÍVEL E RESISTENTE, SEM REBARBAS, ALTA DURABILIDADE, CAIXA COM 500 GRAMAS, CAIXA COM 780 UNIDADES.	CAIXA	57	10,53	600,21
73	CLIPS PARA PAPEL Nº 02, PRODUZIDO EM AÇO NIQUELADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, QUALIDADE SUPERIOR, FLEXÍVEL E RESISTENTE, SEM REBARBAS, ALTA DURABILIDADE, CAIXA COM 500 GRAMAS, CAIXA COM 725 UNIDADES.	CAIXA	62	10,16	629,92
74	CLIPS PARA PAPEL Nº 03, PRODUZIDO EM AÇO NIQUELADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, QUALIDADE SUPERIOR, FLEXÍVEL E RESISTENTE, SEM REBARBAS, ALTA DURABILIDADE, CAIXA COM 500 GRAMAS, CAIXA COM 440 UNIDADES.	CAIXA	52	9,91	515,32
75	CLIPS PARA PAPEL Nº 04, PRODUZIDO EM AÇO NIQUELADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, QUALIDADE SUPERIOR, FLEXÍVEL E RESISTENTE, SEM REBARBAS, ALTA DURABILIDADE, CAIXA COM 500 GRAMAS, CAIXA COM 400 UNIDADES.	CAIXA	50	9,65	482,50
76	CLIPS PARA PAPEL Nº 06, PRODUZIDO EM AÇO NIQUELADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, QUALIDADE SUPERIOR, FLEXÍVEL E RESISTENTE, SEM REBARBAS, ALTA DURABILIDADE, CAIXA COM 500 GRAMAS, CONTENDO 220 UNIDADES CADA.	CAIXA	55	10,31	567,05
77	CLIPS PARA PAPEL Nº 08, PRODUZIDO EM AÇO NIQUELADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, QUALIDADE SUPERIOR, FLEXÍVEL E RESISTENTE, SEM REBARBAS, ALTA DURABILIDADE, CAIXA COM 500 GRAMAS, CONTENDO 170 UNIDADES CADA.	CAIXA	50	10,37	518,50
78	CLIPS PARA PAPEL Nº 10, PRODUZIDO EM AÇO NIQUELADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO, QUALIDADE SUPERIOR, FLEXÍVEL E RESISTENTE, SEM REBARBAS, ALTA DURABILIDADE, CAIXA COM 500 GRAMAS, CONTENDO 120 UNIDADES CADA.	CAIXA	55	11,00	605,00
79	COLA ADESIVA INSTANTANEA SUPERCIANO 20g	UNIDADE	50	6,47	323,50
80	COLA BASTÃO ATÓXICA, LAVAVEL 10 GRAMAS, COMPOSIÇÃO: FÓRMULA ATÓXICA COM 90% DE INGREDIENTES NATURAIS, SEM SOLVENTES, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CAIXA	83	10,78	894,74
81	COLA BASTÃO EM BASTÃO ATÓXICA, LAVAVEL 40 GRAMAS, COMPOSIÇÃO: FÓRMULA ATÓXICA COM 90% DE INGREDIENTES NATURAIS, SEM SOLVENTES, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CAIXA	78	26,31	2.052,18
82	COLA COM GLITER, FRASCO 35 GRAMAS, CORES VARIADAS, LIQUIDA BRILHANTE, LAVAVEL NÃO TOXICA, LIQUIDA, BRILHANTE, PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES, COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, 1º QUALIDADE, CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	50	30,05	1.502,50
83	COLA COM GLITER, FRASCO 35 GRAMAS, VÁRIAS CORES, LIQUIDA BRILHANTE, LAVAVEL NÃO TOXICA PARA APLICAÇÕES EM PAPEL E SIMILARES,	CAIXA	60	36,13	2.167,80



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOATIL, 1º QUALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.				
84	COLA ESCOLAR BRANCA LIQUIDA DE 1KG, LAVÁVEL, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA.	UNIDADE	56	10,55	590,80
85	COLA ESCOLAR BRANCA LIQUIDA DE 35GRS CADA, LAVÁVEL, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA, ATOXICO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	65	11,15	724,75
86	COLA INSTANTÂNEA, SECAGEM TRANSPARENTE EM POUCOS SEGUNDOS, RESISTENTE A TODAS AS CONDIÇÕES, MATERIAL COM A TAMPA COM PINO ANTI ENTUPIMENTO, APLICAÇÕES UNIVERSAIS, COLAGEM RÁPIDA E SEGURA, RESISTENTE A UMIDADE E MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA, RESISTENTE A TEMPERATURAS EXTREMAS (DE -20°C ATÉ 120°C), RESISTENTE A IMPACTOS E VIBRAÇÕES, FORÇA INSTANTÂNEA E ALTA PERFORMANCE, FÓRMULA SEM SOLVENTE, ADESIVO INSTANTÂNEO, MONOCOMPONENTE, RECOMENDADO PARA: PORCELANA, METAL, BORRACHA, COURO, MADEIRA, PLÁSTICO, PAPEL. CONTENDO 3 G/ML.	UNIDADE	109	6,49	707,41
87	COLA INSTANTÂNEA, SECAGEM TRANSPARENTE EM POUCOS SEGUNDOS, RESISTENTE A TODAS AS CONDIÇÕES, MATERIAL COM A TAMPA COM PINO ANTI ENTUPIMENTO, APLICAÇÕES UNIVERSAIS, COLAGEM RÁPIDA E SEGURA, RESISTENTE A UMIDADE E MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA, RESISTENTE A TEMPERATURAS EXTREMAS (DE -20°C ATÉ 120°C), RESISTENTE A IMPACTOS E VIBRAÇÕES, FORÇA INSTANTÂNEA E ALTA PERFORMANCE, FÓRMULA SEM SOLVENTE, ADESIVO INSTANTÂNEO, MONOCOMPONENTE, RECOMENDADO PARA: PORCELANA, METAL, BORRACHA, COURO, MADEIRA, PLÁSTICO, PAPEL. CONTENDO 5 G/ML.	UNIDADE	94	8,50	799,00
88	COLA INSTANTÂNEA, SECAGEM TRANSPARENTE EM POUCOS SEGUNDOS, RESISTENTE A TODAS AS CONDIÇÕES, MATERIAL COM A TAMPA COM PINO ANTI ENTUPIMENTO, APLICAÇÕES UNIVERSAIS, COLAGEM RÁPIDA E SEGURA, RESISTENTE A UMIDADE E MÁQUINA DE LAVAR LOUÇA, RESISTENTE A TEMPERATURAS EXTREMAS (DE -20°C ATÉ 120°C), RESISTENTE A IMPACTOS E VIBRAÇÕES, FORÇA INSTANTÂNEA E ALTA PERFORMANCE, FÓRMULA SEM SOLVENTE, ADESIVO INSTANTÂNEO, MONOCOMPONENTE, RECOMENDADO PARA: PORCELANA, METAL, BORRACHA, COURO, MADEIRA, PLÁSTICO, PAPEL. CONTENDO 20 G/ML.	UNIDADE	84	6,44	540,96
89	COLA PARA ISOPOR TRANSPARENTE DE 40GRS, A BASE DE PVA, NÃO INFLAMÁVEL, LAVÁVEL, ATÓXICA, DIMENSÕES 10,5x4,5x2,3CM, EM SOLUÇÃO ALCÓOLICA (ÁLCOOL ETÍLICO 50%).	UNIDADE	104	2,92	303,68
90	COLA PARA TECIDO, PARA COLAR TECIDO SOBRE TECIDO, ATÓXICO, PESO LÍQUIDO 100G/ML.	UNIDADE	70	8,87	620,90
91	COLA QUENTE TRANSPARENTE FINA EM BASTÃO, SENDO ADESIVO TERMOPLÁSTICO DE USO GERAL COMPOSTO DE POLÍMEROS, RESINAS E ADITIVOS. TAMANHO: 7,5MMx30CM CADA.	UNIDADE	910	0,38	345,80
92	COLA QUENTE TRANSPARENTE FINA EM BASTÃO, SENDO ADESIVO TERMOPLÁSTICO DE USO GERAL COMPOSTO DE POLÍMEROS, RESINAS E ADITIVOS. TAMANHO: 7,5MMx30CM, PACOTE COM APROXIMADAMENTE 82 UNIDADES CONTENDO 1KG.	PACOTE	203	33,32	6.763,96



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

93	COLA QUENTE TRANSPARENTE GROSSA EM BASTÃO, SENDO ADESIVO TERMOPLÁSTICO DE USO GERAL COMPOSTO DE POLÍMEROS, RESINAS E ADITIVOS. TAMANHO: 11MMx30CM CADA.	UNIDADE	710	0,95	674,50
94	COLA QUENTE TRANSPARENTE GROSSA EM BASTÃO, SENDO ADESIVO TERMOPLÁSTICO DE USO GERAL COMPOSTO DE POLÍMEROS, RESINAS E ADITIVOS. TAMANHO: 11MMx30CM, PACOTE COM APROXIMADAMENTE 36 UNIDADES CONTENDO 1KG.	PACOTE	135	32,64	4.406,40
95	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4, NO FORMATO A4; TEXTURA FOSCA; FORMATO: 212X299MM. COR FUMÊ, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	20	23,17	463,40
96	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, EXCELENTE COBERTURA QUE DISPENSA RETOQUES, LAVÁVEL, SECAGEM RÁPIDA, FÁCIL APLICAÇÃO, IDEAL PARA USO SOBRE TODOS OS PAPÉIS PARA CORRIGIR FOTOCÓPIA, FAX E TINTA DE CANETA ESFEROGRÁFICA. COMPOSIÇÃO PIGMENTOS BRANCOS E RESINA SINTÉTICA.	UNIDADE	103	2,29	235,87
97	CORRETIVO, EM FITA CORRETIVA, ATÓXICA, COM LONGA DURAÇÃO, TAMPA PROTETORA, MEDIDOR DE QUANTIDADE, MEDIDAS: 5MMx10M.	UNIDADE	410	5,05	2.070,50
98	DVD-R GRAVÁVEL 4.7GB, 120MIN 16x VELOCIDADE.	UNIDADE	20	7,02	140,40
99	E.V.A. COM GLITTER, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 40CM x 48CM x 1,5MM (C x L x A). MATERIAL ATÓXICO.	UNIDADE	110	3,47	381,70
100	ELÁSTICO LATÉX AMARELO N.º 18, ELÁSTICO COM FORMULAÇÃO DE ALTA QUALIDADE E EXCELENTE RESISTÊNCIA, COMPOSIÇÃO: BORRACHA/LÁTEX, COR: AMARELO, PACOTE COM 1.200 UNIDADES CONTENDO 1KG.	PACOTE	36	21,09	759,24
101	ENCADERNADORA, MÁQUINA ENCADERNADORA - 15 FOLHAS E 54 FUROS. DIMENSÕES: 149,30x356,6x363,20MM, MATERIAL: AÇO, ALUMÍNIO E PLÁSTICO DIAMETRO DOS PUNÇÕES: 04MM ESPAÇO ENTRE OS PUNÇÕES: 02MM PESO: 6,2KG CAPCIDADE DE FURAÇÃO: 15 FOLHAS (75G/M²) POSIÇÃO DOS FUROS: 03 POSIÇÕES EM 54 FUROS TAMPO COM PINTURA ELETROSTÁTICA PARA MAIOR RESSITÊNCIA PUNÇÕES E MATRIZ EM AÇO TEMPERADO E ESCALONADO LIXEIRA LATERAL COM CAPACIDADE PARA 0,3 LITROS APOIO DE BORRACHA PAR MAIOR ADERENCIA ALAVANCA DE ACIONAMENTO EXCÊNTRICO. CAPACIDADE DE FURAÇÃO: 15 FOLHAS POR VEZ; TOTALMENTE EM AÇO; TRATADA E PINTADA; POSSUI UMA GAVETA ESPECIAL PARA O DEPÓSITO DOS RESÍDUOS; EXTENSÃO DE PERFURAÇÃO: 33MM; TAMANHO DA MESA: 350 X 320MM; PESO DA MÁQUINA: 10KG; FURO REDONDO: 04MM.	UNIDADE	7	883,49	6.184,43
102	ENVELOPE OURO KRAFT 75G, 162X229CM, CAIXA COM MINIMO DE 100 ENVELOPES	CAIXA	100	23,80	2.380,00
103	ENVELOPE SACO EM PAPEL (KRAFT) OFÍCIO, IDEAL PARA TRANSPORTAR E ARMAZENAR DOCUMENTOS EM GERAL, PRODUZIDOS COM PAPÉIS DE ALTA QUALIDADE, PARA ARMAZENAR FOLHA TAMANHO A4, TIPO ENVELOPE SACO OURO, GRAMATURA 80G/M², MEDINDO 240x340MM (24x34CM), COR: KRAFT.	UNIDADE	1140	0,37	421,80
104	ENVELOPE SACO EM PAPEL (KRAFT), IDEAL PARA TRANSPORTAR E ARMAZENAR DOCUMENTOS EM GERAL, PRODUZIDOS COM PAPÉIS DE ALTA QUALIDADE, TIPO ENVELOPE SACO OURO, GRAMATURA 80G/M², MEDINDO 162x229MM, COR: KRAFT.	UNIDADE	1150	0,22	253,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

105	ENVELOPE SACO EM PAPEL AMARELO (OURO) OFÍCIO, IDEAL PARA TRANSPORTAR E ARMAZENAR DOCUMENTOS EM GERAL, PRODUZIDOS COM PAPÉIS DE ALTA QUALIDADE, PARA ARMAZENAR FOLHA TAMANHO A4, TIPO ENVELOPE SACO KRAFT OURO, GRAMATURA 80G/M², MEDINDO 240x340MM (24x34CM), COR: BRANCA OU AMARELO (OURO).	UNIDADE	1150	0,44	506,00
106	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR: PRETA, TAMANHO OFÍCIO OU A4 É IDEAL PARA APOSTILAS, LIVROS OU CADERNOS IMPRESSOS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	16	35,37	565,92
107	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07MM, CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE: COR: PRETA, TAMANHO OFÍCIO OU A4 É IDEAL PARA APOSTILAS, LIVROS OU CADERNOS IMPRESSOS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	18	15,59	280,62
108	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09MM, CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE: COR: PRETA, TAMANHO OFÍCIO OU A4 É IDEAL PARA APOSTILAS, LIVROS OU CADERNOS IMPRESSOS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	16	19,26	308,16
109	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM, CAPACIDADE PARA 70 FOLHAS; MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COR: PRETA, TAMANHO OFÍCIO OU A4 É IDEAL PARA APOSTILAS, LIVROS OU CADERNOS IMPRESSOS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	16	16,95	271,20
110	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 33MM, CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE: COR: PRETA, TAMANHO OFÍCIO OU A4 É IDEAL PARA APOSTILAS, LIVROS OU CADERNOS IMPRESSOS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	16	36,69	587,04
111	ESTILETE ESTREITO, RETRATIL 9° SENDO 13MM, DUPLA INJEÇÃO, CORPO INJETÁVEL EM POLIPROPILENO, LÂMINA EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO, BOTÃO PARA TRAVAR A LÂMINA, ESTRUTURA INTERNA DE METAL, QUEBRADOR DE LÂMINA REMOVÍVEL UNIDADE, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES 9,0x131,0x20,0x11,0MM.	UNIDADE	86	4,77	410,22
112	ESTILETE LARGO, RETRATIL 6° SENDO 18MM, DUPLA INJEÇÃO, CORPO INJETÁVEL EM POLIPROPILENO, LÂMINA EM AÇO ESPECIAL TEMPERADO, BOTÃO PARA TRAVAR A LÂMINA, ESTRUTURA INTERNA DE METAL, QUEBRADOR DE LÂMINA REMOVÍVEL UNIDADE, CORES DIVERSAS, DIMENSÕES LÂMINA: 18x100MM, DIMENSÕES CORPO: 152x30MM.	UNIDADE	94	1,76	165,44
113	ETIQUETA ADESIVA, COM 14 ETIQUETAS POR FOLHA, DE COR BRANCA RETANGULAR, ADESIVO PERMANENTE, MEDIDAS: 33,9x101,6MM, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PACOTE	31	38,16	1.182,96
114	ETIQUETA ADESIVA, COM 18 ETIQUETAS POR FOLHA, DE COR BRANCA RETANGULAR, ADESIVO PERMANENTE, MEDIDAS: 105x33MM, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PACOTE	25	41,97	1.049,25
115	ETIQUETA ADESIVA, COM 27 ETIQUETAS POR FOLHA, DE COR BRANCA RETANGULAR, ADESIVO PERMANENTE, MEDIDAS: 70x33MM, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PACOTE	25	30,99	774,75
116	ETIQUETA ADESIVA, COM 33 ETIQUETAS POR FOLHA, DE COR BRANCA RETANGULAR, ADESIVO PERMANENTE, MEDIDAS: 2,54x6,35CM, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PACOTE	25	38,39	959,75



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

117	ETIQUETA AUTOADESIVA, FORMATO 12MM DE DIAMETRO, FORMATO: TIPO BOLINHA, UTILIZAVÉL PARA IDENTIFICAÇÃO OU PARA LACRAR CARTAS E CONVITES, CORES: DOURADA, PRATA, VERMELHA, VERDE, AMARELA, ROXA, AZUL, LARANJADA, ROSA. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES.	PACOTE	149	4,17	621,33
118	EXTRATOR DE GRAMPO, METAL CROMADO, AÇO NIQUELADO, TIPO ESPÁTULA, DIMENSÕES: 20X15X25MM, PESO UNIDADE: 16G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	16	12,22	195,52
119	FILTRO COM 1,4 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS	PEÇA	20	17,90	358,00
120	FIBRAS DE POLIÉSTER SILICONADAS PARA ENCHIMENTO DE BRINQUEDOS SACHE, ALMOFADAS, TRAVESSEIROS E BICHOS DE PELÚCIA. PACOTE COM 1 kg.	PACOTE	15	29,40	441,00
121	FITA ADESIVA CREPE 18MMx50M, UTILIZADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, FECHAMENTO DE EMBALAGENS, MASCARAMENTOS, FIXAÇÕES, PROTEÇÃO, ENFAIXAMENTOS, EMENDAS, REFORÇO, SUPERFÍCIES IRREGULARES E DEMAIS. COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO SATURADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA SINTÉTICA, PRODUTO CERTIFICADO PELO CESVI BRASIL, TIPO MONOFACE NA COR BRANCA.	UNIDADE	180	3,92	705,60
122	FITA ADESIVA CREPE 25MMx50M, UTILIZADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, FECHAMENTO DE EMBALAGENS, MASCARAMENTOS, FIXAÇÕES, PROTEÇÃO, ENFAIXAMENTOS, EMENDAS, REFORÇO, SUPERFÍCIES IRREGULARES E DEMAIS. COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO SATURADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA SINTÉTICA, PRODUTO CERTIFICADO PELO CESVI BRASIL, TIPO MONOFACE NA COR BRANCA.	UNIDADE	152	5,42	823,84
123	FITA ADESIVA CREPE 48MMx50M, UTILIZADO PARA TRABALHOS ESCOLARES, FECHAMENTO DE EMBALAGENS, MASCARAMENTOS, FIXAÇÕES, PROTEÇÃO, ENFAIXAMENTOS, EMENDAS, REFORÇO, SUPERFÍCIES IRREGULARES E DEMAIS. COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO SATURADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA SINTÉTICA, PRODUTO CERTIFICADO PELO CESVI BRASIL, TIPO MONOFACE NA COR BRANCA.	UNIDADE	161	10,07	1.621,27
124	FITA ADESIVA KRAFT 25MMx50M, ALTA RESISTENCIA, ALTO PODER DE ADESÃO PARA O FECHAMENTO DE CAIXAS PESADAS, COM CARACTERÍSTICAS IMPERMEABILIZANTES, FLEXIBILIDADE E BOA RESISTENCIA A TRAÇÃO, GARANTINDO MAIOR SEGURANÇA NO FENCHAMENTO DA SUA EMBALAGEM. DORSO: PAPEL KRAFT, COR: BEGE, ESPESSURA: 0,160MM, TIPO DE ADESIVO: RESINA E BORRACHA	UNIDADE	186	7,81	1.452,66
125	FITA ADESIVA KRAFT 48MMx50M, ALTA RESISTENCIA, ALTO PODER DE ADESÃO PARA O FECHAMENTO DE CAIXAS PESADAS, COM CARACTERÍSTICAS IMPERMEABILIZANTES, FLEXIBILIDADE E BOA RESISTENCIA A TRAÇÃO, GARANTINDO MAIOR SEGURANÇA NO FENCHAMENTO DA SUA EMBALAGEM. DORSO: PAPEL KRAFT, COR: BEGE, ESPESSURA: 0,160MM, TIPO DE ADESIVO: RESINA E BORRACHA.	UNIDADE	132	14,48	1.911,36
126	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMx50M, MULTIUSO ALTO PODER DE FIXAÇÃO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES COM ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, RESISTENTE E DURÁVEL, PRODUUZIDA EM POLIPROPILENO Bi ORIENTADO, UTILIZADO PARA	UNIDADE	177	1,14	201,78



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	DIVERSOS FINS. COMPOSTO POR UM DORSO DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP) TRATADO, PROPORCIONANDO UM FÁCIL DESENROLAMENTO.				
127	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 24MMx50M. MULTIUSO ALTO PODER DE FIXAÇÃO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES COM ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, RESITENTE E DURÁVEL, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO Bi ORIENTADO, UTILIZADO PARA DIVERSOS FINS. COMPOSTO POR UM DORSO DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP) TRATADO, PROPORCIONANDO UM FÁCIL DESENROLAMENTO.	UNIDADE	167	2,28	380,76
128	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 36MMx100M, MULTIUSO, ALTO PODER DE FIXAÇÃO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES COM ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, RESITENTE E DURÁVEL, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO Bi ORIENTADO, UTILIZADO PARA DIVERSOS FINS. COMPOSTO POR UM DORSO DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP) TRATADO, PROPORCIONANDO UM FÁCIL DESENROLAMENTO.	UNIDADE	146	7,50	1.095,00
129	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMx50M, MULTIUSO, ALTO PODER DE FIXAÇÃO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES COM ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, RESITENTE E DURÁVEL, PRODUZIDA EM POLIPROPILENO Bi ORIENTADO, UTILIZADO PARA DIVERSOS FINS. COMPOSTO POR UM DORSO DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP) TRATADO, PROPORCIONANDO UM FÁCIL DESENROLAMENTO.	UNIDADE	214	3,86	826,04
130	FITA AUTO ADESIVA TIPO VELCRO, DUPLA FACE (MACHO + FEMEA) CORES DIVERSAS COM 2cm DE LARGURA E 3 METROS DE COMPRIMENTO	ROLO	36	28,79	1.036,44
131	FITA DE CETIM Nº 1 COM 10 METROS, FACE DUPLA, CORES DIVERSAS	UNIDADE	45	2,87	129,15
132	FITA DE CETIM Nº 10 COM 10 METROS, FACE DUPLA, CORES DIVERSAS	UNIDADE	48	10,50	504,00
133	FITA DE CETIM Nº 12 COM 10 METROS, FACE DUPLA, CORES DIVERSAS	UNIDADE	48	13,96	670,08
134	FITA DE CETIM Nº 3 COM 10 METROS, FACE DUPLA, CORES DIVERSAS	UNIDADE	48	4,14	198,72
135	FITA DE CETIM Nº 5 COM 10 METROS, FACE DUPLA, CORES DIVERSAS	UNIDADE	48	6,02	288,96
136	FITA DE CETIM Nº 7 COM 10 METROS, FACE DUPLA, CORES DIVERSAS	UNIDADE	48	9,17	440,16
137	FITA DE CETIM Nº 8 COM 10 METROS, FACE DUPLA, CORES DIVERSAS	UNIDADE	48	8,90	427,20
138	FITA DE CETIM Nº 01 7MM SIMPLES, UTILIZADO EM TRABALHOS DE ARTESANATO, DECORAÇÃO DE ROUPAS, TOALHAS DE BANHO, EDREDONS, ITENS DE FESTA, LEMBRANCINHAS, CONFECÇÕES E DEMAIS. MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E FÁCIL DE MANUSEAR, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER, TIPO LISA, DIMENSÕES: 7MMx100M, CORES VARIADAS. CARRETEL COM 100 METROS.	UNIDADE	50	16,18	809,00
139	FITA VELCRO MACHO E FÊMEA TAMANHO 16MMx10M, MATERIAL 70% POLIÉSTER E 30% NYLON, CORES VARIADAS, ROLO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO.	ROLO	47	43,04	2.022,88
140	GIZ DE CERA FORMATO BASTÃO CURTO, MEDINDO: 55MMx10MM, ATÓXICO, COM AROMA, COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGA MINERAL INERTE, E PIGMENTOS ORGÂNICOS. CORES SORTIDAS, CAIXA COM 15 UNIDADES, PESO LÍQUIDO APROXIMADO 71GR/KG.	CAIXA	50	3,98	199,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

141	GIZ DE CERA FORMATO BASTÃO GROSSO, MEDINDO: 18X20X2MM, ATÓXICO, COM AROMA, COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGA MINERAL INERTE, E PIGMENTOS ORGÂNICOS. CORES SORTIDAS, CAIXA COM 15 CORES UNIDADES, PESO LÍQUIDO APROXIMADO 0,18GR/KG.	CAIXA	80	7,62	609,60
142	GLÍTER EM PÓ, CORES VARIADAS, PACOTE COM 500 GRAMAS.	PACOTE	42	46,21	1.940,82
143	GRAMPEADOR K-240, ESTRUTURA METALICA COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE, CAPACIDADE PARA ATÉ 240 FOLHAS, UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 E 23/24. IDELA PARA USO EM ESCRITÓRIO, COR: PRETO E TRILHO CROMADO. BASE ANTI DERRAPANTE.	UNIDADE	25	117,25	2.931,25
144	GRAMPEADOR METÁLICO C15, GRAMPO 26/6, APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO, CORPO EM AÇO ESCOVADO, DEPÓSITO COM FACE DE SEGURANÇA, BASE DE BORRACHA PARA NÃO DESLIZAR, USO: DE MESA, PARA GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS COM GRAMPO 26/6 E ATÉ 40 FOLHAS, MEDIDAS: 12x4x6,5CM, BASE DE 20CM.	UNIDADE	35	31,57	1.104,95
145	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10, INDICADO PARA GRAFICAS COM CAPACIDADE PARAR GRAMPEAR DE 70 FOLHAS, PAPEL 75G/M², PRODUZIDO COM ARAME GALVANIZADO DE AÇO REVESTIDO COBREDO, MACIO, RESISTENTE, COM PONTAS DIVERGENTES. DIMENSÕES: 12x8x3CM, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CAIXA	46	25,27	1.162,42
146	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13, INDICADO PARA GRAFICAS COM CAPACIDADE PARAR GRAMPEAR DE 90 FOLHAS, PAPEL 75G/M², PRODUZIDO COM ARAME GALVANIZADO DE AÇO REVESTIDO COBREDO, MACIO, RESISTENTE, COM PONTAS DIVERGENTES. DIMENSÕES: 5x5x12CM, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CAIXA	46	30,57	1.406,22
147	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8, FABRICADO COM ARAME GALVANIZADO DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO COM PONTAS DIVERGENTES. INDICADOS PARA GRAMPEAR ATÉ 50 FOLHAS, PAPEL 75G/M², DIMENSÕES: 1CM X 7CM X 8CM. CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	CAIXA	10	13,61	136,10
148	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/6, PRODUZIDO COM ARAME GALVANIZADO DE AÇO REVESTIDO COBREDO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO COM PONTAS DIVERGENTES. INDICADOS PARA GRAMPEAR NO MINIMO 20 FOLHAS, PAPEL 75G/M², DIMENSÕES:13MMX6MM. CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CAIXA	15	11,69	175,35
149	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, INDICADO PARA GRAFICAS COM CAPACIDADE PARAR GRAMPEAR DE 25 FOLHAS, PAPEL 75G/M², PRODUZIDO COM ARAME GALVANIZADO DE AÇO REVESTIDO COBREDO, MACIO, RESISTENTE, COM PONTAS DIVERGENTES. DIMENSÕES: 11x5,5x2CM, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CAIXA	194	5,39	1.045,66
150	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 9/14, FABRICADO COM ARAME GALVANIZADO DE AÇO REVESTIDO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO COM PONTAS DIVERGENTES. INDICADOS PARA GRAMPEAR de 80 a 110 FOLHAS, PAPEL 75G/M², 5.000 UNIDADES.	CAIXA	4	49,22	196,88
151	GRAMPO TRILHO PLASTICO ESTENTIDO BRANCO, INJETADO EM POLIPROPILENO, PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, DIMENSÕES: 195x7x58MM, MEDIDAS: 80MM DE HASTE 235MM DE COMPRIMENTO, CAPACIDADE DE 300 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	18	13,73	247,14
152	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENTIDO BRANCO, INJETADO EM POLIPROPILENO, PARA ARQUIVAR	PACOTE	136	16,25	2.210,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	DOCUMENTOS, DIMENSÕES: 300x9x112MM, CAPACIDADE PARA 600 FOLHAS, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.				
153	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/15, INDICADO PARA GRAFICAS COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR DE 80 A 110 FOLHAS, PAPEL 75G/M², PRODUZIDO COM ARAME GALVANIZADO DE AÇO REVESTIDO COBREDO, MACIO, RESISTENTE, COM PONTAS DIVERGENTES. DIMENSÕES: 5x5x12CM, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CAIXA	83	26,57	2.205,31
154	IMÃ DE GELADEIRA PARA ARTESANATO EM PASTILHAS (15X3mm). PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	20	20,00	400,00
155	LÂMINAS POUCH FILM 007. FORMATO 220 x 307 mm A4 PARA PLASTIFICAÇÃO A QUENTE, RESISTENTE AO CALOR, ALTA TRANSPARÊNCIA, À PROVA D'ÁGUA, PROTEÇÃO UV. PACOTE COM 100 LÂMINAS.	PACOTE	15	115,73	1.735,95
156	LÁPIS BORRACHA AMARELO, BORRACHA ABRASIVA, FÓRMULA LIVRE DE PVC, PRODUTO ATÓXICO, UTILIZADO PARA APAGAR ESCRITAS A TINTA E GRAFITE, MATERIAL DE MADEIRA, CARGA 4MM, FORMATO REDONDO, DIAMETRO CORPO 8MM, COMPRIMENTO TOTAL 17,5CM, 1º QUALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	110	36,09	3.969,90
157	LÁPIS DE COR COM FORMATO SEXTAVADO, COM ALTA COBERTURA, CORES VIVAS, BRILHANTES E INTENSAS, PONTAS RESISTENTES E DURÁVEL, ATÓXICO, LAVÁVEL, ANATOMICO, TAMANHO GRANDE COM LÁPIS INTEIROS, COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGAS A KIT CONTENDO 12 ECOLÁPIS DE COR, SENDO 1 (UMA) COR METALICA, 1 (UMA) BORRACHA BRANCA Nº60, 1 (UM) APONTADOR SIMPLES COM LAMINA DE AÇO CARBONO, E 2 (DOIS) ECOLAPIS PRETO, PRODUZIDOS COM MADEIRA 100% REFLORESTADA E COM CERTIFICAÇÃO FSC 100% E CERTIFICADO DO INMETRO OCP 0006, CAIXA COM 12 LAPIS DE CORES DIFERENTES.	CAIXA	204	13,58	2.770,32
158	LÁPIS PRETO, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, CORPO SEXTAVADO, MADEIRA MACIA QUE GARANTE EXCELENTE APONTABILIDADE, ENVERNIZADO, APONTADO, DUREZA, PONTA RESISTENTE FÓRMULA COM EXCLUSIVAS MICROPARTÍCULAS ATIVAS QUE GARANTE A MAIS ALTA RESISTENCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE, CARGA PERFIL "2B, MATERIAL CARGA GRAFITE, COM CERTIFICADO FSC 100%, COM TS TÉCNICA SEKURAL E SV. FABRICAÇÃO COM SELO DO INMETRO OCP 0006, CAIXA COM 144 UNIDADES.	CAIXA	50	59,25	2.962,50
159	LIVRO ATA, CAPA DURA, BROCHURA COSTURADO, NA COR PRETA, FORMATO 205X300MM, GRAMATURA 56G/M², PRODUTO COM CERTIFICADO FSC, EM OFF-SET BRANCAS PAUTADAS E NUMERADAS, CONTENDO 50 FOLHAS.	UNIDADE	64	10,16	650,24
160	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, COM 104 FOLHAS, PAPEL OFFSET, GRAMATURA 63G/M², FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICANTE, FORMATO 154MMX216MM.	UNIDADE	44	13,18	579,92
161	LUPA DE MÃO AMPLIFICADORA 4X (QUATRO VEZES), COM CABO PLÁSTICO. TAMANHO MÉDIO.	UNIDADE	25	12,43	310,75
162	MASSA DE MODELAR, MACIA, ATÓXICA, CORES VIVAS E BRILHANTES, ALTA QUALIDADE, AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO E APRENDIZADO, BASE DE AMIDO, CONTENDO: 06 CORES SORTIDAS, PRODUTO COM CERTIFICADO INMETRO, COMPOSIÇÃO: CERAS, PIGMENTOS E CARGA. CAIXA COM 6 CORES	CAIXA	227	3,78	858,06



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	CONTENDO 90GR.				
163	MEIA PEROLA ADESIVA, 10mm, PACOTE COM 250 GRAMAS, CORES DIVERSAS	PACOTE	10	13,80	138,00
164	MEIA PEROLA ADESIVA, 4mm, PACOTE COM 500 GRAMAS, CORES DIVERSAS	PACOTE	10	43,26	432,60
165	MEIA PEROLA ADESIVA, 6mm, PACOTE COM 250 GRAMAS, CORES DIVERSAS	PACOTE	10	13,67	136,70
166	MEIA PEROLA ADESIVA, 8mm, PACOTE COM 250 GRAMAS, CORES DIVERSAS	PACOTE	10	15,01	150,10
167	MOUSE PAD ERGONOMICO COM APOIO PARA PULSO EM GEL, AUXILIANDO NO CONFORTO NO USO DO TRABALHO, DIMENSÕES: 250x230x25MM, CORES: AZUL OU PRETA.	UNIDADE	138	16,50	2.277,00
168	MURAL (QUADRO) PARA RECADOS/AVISOS, DE FELTRO, MOLDURA EM MADEIRA E ENVERNIZADA, MEDINDO: 90x60CM, CONFECCIONADA COM TRIPLA CAMADA DE PAPELÃO RÍGIDO, COBERTO COM FELTRO VERDE SOBREPOSTA A UMA CHAPA DURA DE ALTA DENSIDADE TIPO MDF 3MM.	UNIDADE	23	103,49	2.380,27
169	NOVELO DE LÃ 100G, DIVERSAS CORES	UNIDADE	20	13,38	267,60
170	ORGANIZADOR DE MESA/PORTA OBJETOS CONJUGADO, MATERIAL EM ACRÍLICO, DE COR FUMÊ, COMPOSIÇÃO: PORTA LÁPIS/ CLIPS/ LEMBRETE/FITA ADESIVA.	UNIDADE	73	9,52	694,96
171	ORGANIZADOR TRIPLO VERTICAL. COR FUMÊ, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 32x16x24,5 CM.	UNIDADE	53	74,70	3.959,10
172	PALITO DE PICOLÉ, FEITO EM MADEIRA, NAS DIMENSÕES 12x01CM, PACOTE COM 50 UNIDADES. UTILIZADO COMO MATERIAL PEDAGÓGICO.	PACOTE	60	2,03	121,80
173	PALITO PARA CHURRASCO, FEITO EM MADEIRA, ALTA QUALIDADE, RESISTENTES, FORMATO ROLIÇO, NAS DIMENSÕES: 30CM DE COMPRIMENTO, E 4MM DE ESPESSURA, PACOTE COM 50 UNIDADES. UTILIZADO COMO MATERIAL PEDAGÓGICO.	PACOTE	65	5,88	382,20
174	PAPEL A4 ESPECIAL PARA CONVITES E CARTÕES, MODELO METÁLICO, FABRICADO EM DIVERSOS PADRÕES E CORES COM QUALIDADE FOTOGRÁFICA PARA SUA ESCOLHA, REVESTIMENTOS DE PIGMENTOS METALIZADOS E FORMULAÇÃO INK JET RECEPTIVA. GRAMATURA 180G/M², FORMATO A4, DIMENSÕES: 210x297MM, TEXTURAS E CORES VARIADAS, DIMENSÕES DA CAIXA: 31x21x1CM, EMBALAGEM COM 15 FOLHAS.	PACOTE	200	20,33	4.066,00
175	PAPEL CAMURÇA 40X60CM 80GR, CORES VARIDAS, CONFORME A NECESSIDADE DO PEDIDO.	UNIDADE	300	1,72	516,00
176	PAPEL CARBONO, INDICADO PARA MÁQUINA, COR: PRETA OU AZUL, FORMATO: A4, DIMENSÕES: 21x29,7CM, PACOTE COM 100 FOLHAS.	PACOTE	10	44,58	445,80
177	PAPEL CARTÃO VERNIZ, MEDIDAS: 50x66CM, GRAMATURA: 240G/M² FOLHA, CORES VARIADAS, CONFORME A NECESSIDADE DO PEDIDO.	UNIDADE	650	1,48	962,00
178	PAPEL COLOR SET 48x66 PACOTE COM 10 UNIDADES, CORES VARIADAS	UNIDADE	70	9,34	653,80
179	PAPEL CONTACT ADESIVO TRANSPARENTE, ESPESSURA: 0,8MM, MEDIDAS: 45CMx25M, 1ª QUALIDADE, MATERIAL: PVC ADESIVO, ROLO COM 25 METROS	ROLO	42	69,76	2.929,92
180	PAPEL CREPOM, MEDIDAS: 48,0CMx2,0MTS, GRAMATURA: 20G/M², 1ª QUALIDADE, CORES VARIADAS, CONFORME A NECESSIDADE DO PEDIDO.	UNIDADE	200	1,19	238,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

181	PAPEL DE PRESENTE FOLHA AVULSA, CORES E ESTAMPAS VARIADAS, VENDIDAS SEPARADAMENTE, MATERIAL: PAPEL COUCHE, MEDIDAS: 66x96CM.	UNIDADE	150	4,05	607,50
182	PAPEL DOBRADURA, PAPEL LEVE, IDELA PARA DOBRADURAS, COR FOSCA, FORMATO: 48x60CM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, CORES VARIADAS, CONFORME A NECESSIDADE DO PEDIDO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	25	59,77	1.494,25
183	PAPEL FOTOGRAFICO A4, BRILHANTE E À PROVA D'ÁGUA, TAMANHO: A4 210x297MM, GRAMATURA: 180G/M², ALTO BRILHO, SECAGEM INSTANTÂNEA, RESISTEN À UMIDADE, CORES SATURADAS, COR BRANCA, COMPATÍVEL COM TODAS AS IMPRESSORAS, PACOTES COM 50 FOLHAS.	PACOTE	31	16,95	525,45
184	PAPEL LAMINADO, MEDIDAS: 48x60CM FOLHA, CORES VARIADAS, CONFORME A NECESSIDADE DO PEDIDO, PACOTE COM 40 FOLHAS.	PACOTE	15	43,53	652,95
185	PAPEL POLIPROPILENO (CELOFANE), TAMANHO 85x100CM, CORES SORTIDAS, PACOTE COM 25 FOLHAS.	PACOTE	102	34,67	3.536,34
186	PAPEL SEDA FOLHA, MEDIDAS: 48x60CM, CORES VARIADAS, CONFORME A NECESSIDADE DO PEDIDO.	UNIDADE	200	1,09	218,00
187	PAPEL SULFITE A3 NA COR BRANCA, GRAMATURA DE 75G/M², 420X594MM, DESENVOLVIDO EM ALTA QUALIDADE PARA USO PROFISSIONAL, RESISTENTE, CORTE PERFEITO E EQUILIBRADA ABSORÇÃO QUE AJUDA NO MELHOR DESLIZAMENTO DO PAPEL NA IMPRESSORA, EVITANDO O DESPERDÍCIO DE TINTA, ELEVADO GRAU DE BRANCURA, 1ª QUALIDADE. PACOTE COM 500 FOLHAS CADA DE FABRICAÇÃO NACIONAL E APROVADO PELO INMETRO.	PACOTE	230	55,73	12.817,90
188	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO, GRAMATURA DE 75G/M², 210X297MM, DESENVOLVIDO EM ALTA QUALIDADE PARA USO PROFISSIONAL, RESISTENTE, CORTE PERFEITO E EQUILIBRADA ABSORÇÃO QUE AJUDA NO MELHOR DESLIZAMENTO DO PAPEL NA IMPRESSORA, EVITANDO O DESPERDÍCIO DE TINTA, NAS CORES: AZUL E AMARELO, 1º QUALIDADE, CAIXA COM 05 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA, FABRICAÇÃO NACIONAL E APROVADO PELO INMETRO.	CAIXA	131	147,26	19.291,06
189	PAPEL SULFITE A4 NA COR BRANCA, GRAMATURA DE 75G/M², 210X297MM, DESENVOLVIDO EM ALTA QUALIDADE PARA USO PROFISSIONAL, RESISTENTE, CORTE PERFEITO E EQUILIBRADA ABSORÇÃO QUE AJUDA NO MELHOR DESLIZAMENTO DO PAPEL NA IMPRESSORA, EVITANDO O DESPERDÍCIO DE TINTA, ELEVADO GRAU DE BRANCURA, 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA, FABRICAÇÃO NACIONAL E APROVADO PELO INMETRO. Cota reservada para ME e EPP	CAIXA	150	244,60	36.690,00
190	PAPEL SULFITE A4 NA COR BRANCA, GRAMATURA DE 75G/M², 210X297MM, DESENVOLVIDO EM ALTA QUALIDADE PARA USO PROFISSIONAL, RESISTENTE, CORTE PERFEITO E EQUILIBRADA ABSORÇÃO QUE AJUDA NO MELHOR DESLIZAMENTO DO PAPEL NA IMPRESSORA, EVITANDO O DESPERDÍCIO DE TINTA, ELEVADO GRAU DE BRANCURA, 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA, FABRICAÇÃO NACIONAL E APROVADO PELO INMETRO. Cota reservada para ampla concorrência	CAIXA	450	244,60	110.070,00
191	PAPEL VERGE, GRAMATURA 120g/m², FORMATO 201x297mm PACOTE COM 100 FOLHAS, CORES DIVERSAS	PACOTE	32	21,87	699,84



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

192	PASTA AZ EM PAPELÃO PRENSADO, PRODUTO RESISTENTE COM PERFEITO ACABAMENTO, REVESTIMENTO EXTERNO COM PLÁSTICO PP E INTERNO COM PAPEL BRANCO, ETIQUETA FACE ÚNICA NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO, FERRAGEM NIQUELADO, AUTO MONTÁVEL, REDUZINDO O CUSTO DE TRANSPORTE E ESPAÇO DE ARMAZENAMENTO, LOMBO LARGO DE 80MM, COR PRETA, MEDINDO 285x75x345MM; COM 01 ARGOLA E VISOR; COM ALAVANCA, AS FERRAGENS DEVEM SER ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS E ACABAMENTO CROMADO OU NIQUELADO; DEVE CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE OU METAL; DEVE SER FORRADA COM PAPEL FANTASIA OU LISO, COM REFORÇO NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO. ESPESSURA DA CAPA DE 3,5MM APROXIMADAMENTE, DISTÂNCIA ENTRE AS GUIAS DE 80MM E DIÂMETRO DOS ARCOS EM 45MM APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	234	14,56	3.407,04
193	PASTA CATÁLOGO CORVIN TIPO PVC, COM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS 0,6CM, ACABAMENTO COSTURADO EM TAMANHO: 245x332MM, CAPA EM CORVIN COSTURADA, COM 50 ENVELOPES, DIMENSÕES: 255x335x20MM, 4 PARAFUROS DE METAL 25MM, COM BOLSO E VISOR, 4 COLCHETES, IDEAL PARA ARQUIVAMENTO DE FOLHAS NO FORMATO A4, COR PRETA, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, UNIDADE CAPA EM CORVIN COSTURADA.	UNIDADE	91	18,30	1.665,30
194	PASTA COM ABA ELÁSTICO EM CARTÃO DUPLEX OFÍCIO PARA DOCUMENTO, PINTADO E PLASTIFICADO COM PLÁSTICO TRANSPARENTE, REFORÇADA COM ILHÓS, POSSUI ABA PARA FIXAR OS DOCUMENTOS NO INTERIOR DA PASTA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO. NO TAMANHO 240X350MM, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, GRAMATURA 230G/M², COM ABA E ELÁSTICO, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	295	1,94	572,30
195	PASTA COM ELÁSTICO POLIPROPILENO PLÁSTICA MEIO OFÍCIO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, LEVE, RESISTENTE, COM ABA ELASTICA FINA, MEDIDAS: 245x180MM, ESPESSURA: 0,35MM, PRODUZIDO COM MATERIAL 100% RECICLADO, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	115	1,83	210,45
196	PASTA DE PLÁSTICO POLIONDA 20CM, OFÍCIO, COM ELÁSTICO, IDEAL PARA ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, TRABALHOS E DEMAIS, FEITA DE MATERIAL LEVE, ATÓXICA E 100% RECICLÁVEL, MEDIDAS: 335x245x20MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	200	3,63	726,00
197	PASTA DE PLÁSTICO POLIONDA 3,5CM, OFÍCIO, COM ELÁSTICO, IDEAL PARA ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, TRABALHOS E DEMAIS, FEITA DE MATERIAL LEVE, ATÓXICA E 100% RECICLÁVEL, MEDIDAS: 335x245x35MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	150	4,03	604,50
198	PASTA DE PLÁSTICO POLIONDA 55CM, OFÍCIO, COM ELÁSTICO, IDEAL PARA ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, TRABALHOS E DEMAIS, FEITA DE MATERIAL LEVE, ATÓXICA E 100% RECICLÁVEL, MEDIDAS: 335x245x55MM, PRODUTO CERTIFICADO	UNIDADE	173	4,68	809,64



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.				
199	PASTA DE PLÁSTICO POLIPROPILENO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ELÁSTICO OFÍCIO 3,5CM, IDEAL PARA ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, TRABALHOS E DEMAIS, FEITA DE MATERIAL LEVE, ATÓXICA E 100% RECICLÁVEL, MEDIDAS: 335x245x35MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	260	4,40	1.144,00
200	PASTA DE PLÁSTICO POLIPROPILENO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ELÁSTICO OFÍCIO 5,5CM, IDEAL PARA ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, TRABALHOS E DEMAIS, FEITA DE MATERIAL LEVE, ATÓXICA E 100% RECICLÁVEL, MEDIDAS: 335x245x55MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	262	4,83	1.265,46
201	PASTA OFÍCIO POLIPROPILENO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO NA COR DA PASTA, IDEAL PARA ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, TRABALHOS E DEMAIS, FEITA DE MATERIAL LEVE, ATÓXICA E 100% RECICLÁVEL. MEDIDAS: 340x245MM, ESPESSURA: 0,33MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	262	2,15	563,30
202	PASTA PLÁSTICA EM L – PP 0,15CM FORMATO A4, PLÁSTICO POLIPROPILENO TRANSPARENTE LEVE, RESISTENTE E ATÓXICO, MODELO OFÍCIO FORMATO EM L, FLEXÍVEL PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS, MEDIDAS: 310x220MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	151	7,47	1.127,97
203	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 TRANSPARENTE, COM ELASTICO DUPLO, MATERIAL POLIPROPILENO, ATÓXICA, TEMPERMEÁVEL, RESISTENTE E RECICLÁVEL, COM DIVISÓRIAS COLORIDAS, MEDIDAS: 240x330MM, ESPESSURA: 0,50MM, COM 12 DIVISÕES, COM ELASTICOS, DE 1º QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	148	16,68	2.468,64
204	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4 TRANSPARENTE, COM ELASTICO DUPLO, MATERIAL POLIPROPILENO, ATÓXICA, TEMPERMEÁVEL, RESISTENTE E RECICLÁVEL, COM DIVISÓRIAS COLORIDAS, MEDIDAS: 250x350MM, ESPESSURA: 0,70MM, COM 31 DIVISÕES, COM ELASTICOS, DE 1º QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CORES VARIADAS.	UNIDADE	105	45,40	4.767,00
205	PASTAS SUSPENSAS PARA ARQUIVO, MARMORIZADA PINTADA PLASTIFICADA, FEITA EM CARTÃO KRAFT GRAMATURA 240G/M², HASTES PLÁSTICAS, ACOMPANHA GRAMPOS PLÁSTICOS, POSSUI 6 FURAÇÕES DIFERENTES PARA O GRAMPO, ACOMPANHA VISORES E ETIQUETAS, ABAS COLADAS INTERNAMENTE C/ 6 POSIÇÕES PARA VISORES E ETIQUETAS, DIMENSÕES ABERTA: 480x360MM, DIMENSÕES FECHADA: 360x240MM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	168	140,31	23.572,08
206	PERCEVEJO LATONADO, TAMANHO 9MM, COR DOURADA, IDEAL PARA FIXAÇÃO DE PAPÉIS E DEMAIS,	CAIXA	25	2,96	74,00



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	COM PONTA PERFURANTE, COMPOSTO POR ARAME E CHAPA DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, TIPO TACHA, CAIXA COM 100 UNIDADES.				
207	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS, FUROS DE 6MM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS, PERFURADOR METALICO, PINTADO NA COR PRETA, DISTANCIA ENTRE OS FUROS DE 80MM, RESISTENTE COM GUIA DE METAL, TAMANHO APROXIMADAMENTE: 11x28x19CM, COM BANDEJA DE FRAGMENTOS, COM TRAVA DE SEGURANÇA, ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DO PAPEL E ESTRUTURA DE METAL COM PERFURADORES AFIADOS E DURADOUROS COM MARGEADOR.	UNIDADE	22	207,07	4.555,54
208	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS, FUROS DE 6MM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE PARA ATÉ 30 FOLHAS, PERFURADOR METALICO, PINTADO NA COR PRETA, DISTANCIA ENTRE OS FUROS DE 80MM, RESISTENTE COM GUIA DE METAL, TAMANHO APROXIMADAMENTE: 14x12x11CM, COM BANDEJA DE FRAGMENTOS, COM TRAVA DE SEGURANÇA, ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DO PAPEL E ESTRUTURA DE METAL COM PERFURADORES AFIADOS E DURADOUROS COM MARGEADOR.	UNIDADE	30	31,36	940,80
209	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS, FUROS DE 6MM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE PARA ATÉ 60 FOLHAS, PERFURADOR METALICO, PINTADO NA COR PRETA, DISTANCIA ENTRE OS FUROS DE 80MM, RESISTENTE COM GUIA DE METAL, TAMANHO APROXIMADAMENTE: 245x90x125MM, COM BANDEJA DE FRAGMENTOS, COM TRAVA DE SEGURANÇA, ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DO PAPEL E ESTRUTURA DE METAL COM PERFURADORES AFIADOS E DURADOUROS COM MARGEADOR.	UNIDADE	20	85,00	1.700,00
210	PERFURADOR DE PAPEL COM 2 FUROS, FUROS DE 6MM DE DIÂMETRO, CAPACIDADE PARA ATÉ 70 FOLHAS, PERFURADOR METALICO, PINTADO NA COR PRETA, DISTANCIA ENTRE OS FUROS DE 80MM, RESISTENTE COM GUIA DE METAL, TAMANHO APROXIMADAMENTE: 23x11,5x9,7CM, COM BANDEJA DE FRAGMENTOS, COM TRAVA DE SEGURANÇA, ESCALA PARA AJUSTE DE FORMATO DO PAPEL E ESTRUTURA DE METAL COM PERFURADORES AFIADOS E DURADOUROS COM MARGEADOR.	UNIDADE	15	98,99	1.484,85
211	PILHA ALCALINA PALITO MODELO: AAA, TENSÃO: 1,5V, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	UNIDADE	369	3,67	1.354,23
212	PILHA MEDIA ALCALINA MODELO: C, TENSÃO: 1,5V, MN-1400, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	UNIDADE	155	16,44	2.548,20
213	PILHA PEQUENA ALCALINA MODELO: AA, TENSÃO: 1,5V, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	UNIDADE	230	3,72	855,60
214	PILHA PEQUENA ALCALINA MODELO: AA, TENSÃO: 1,5V, EMBALAGEM COM 04 UNIDADES.	UNIDADE	132	7,45	983,40
215	PILHA RECARREGÁVEL (PALITO) AAA DE NO MINIMO 800MAH E MÁXIMO 1000MAH, COM CICLO DE CARGA MIMINO 500 E MAXIMO DE 1000, 1,2V, CARTELA COM 02 UNIDADES.	CARTELA	10	19,10	191,00
216	PILHA RECARREGÁVEL AA DE NO MINIMO 2400MAH E MÁXIMO 2600MAH, COM CICLO DE CARGA NO MINIMO 500 E MÁXIMO DE 1000, 1,2V, CARTELA COM 02 UNIDADES.	CARTELA	10	26,28	262,80
217	PINCEL ATÔMICO, COM CORPO ROBUSTO, PONTA GROSSA EM FELTRO, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, FABRICAÇÃO NACIONAL,	UNIDADE	269	7,19	1.934,11



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, NAS CORES: AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE.				
218	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO 2,0MM, PONTA MACIA DE POLIÉSTER 6,0MM, SUPER RESISTENTE E REDONDA, ESPESSURA DA ESCRITA: 2,3MM, CORES VIVAS, APAGA FACILMENTE, MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, FABRICAÇÃO NACIONAL, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, NAS CORES: AZUL, PRETA, VERMELHA, VERDE, LARANJA E VIOLETA.	UNIDADE	406	1,91	775,46
219	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 0, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	5,24	157,20
220	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 10, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	5,94	178,20
221	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 12, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	5,70	171,00
222	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 14, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	8,99	269,70
223	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 16, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	7,22	216,60
224	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 18, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	10,61	318,30
225	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 2, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	4,59	137,70
226	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 20, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	8,93	267,90
227	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 22, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO	UNIDADE	30	8,91	267,30



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

	REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.				
228	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 24, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	12,93	387,90
229	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 4, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	6,21	186,30
230	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 6, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	8,16	244,80
231	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 8, CABO CURTO DE MADEIRA, COR AMARELO, CERDAS CHATAS DE FILAMENTO SINTÉTICO – COR MARROM, FORMATO REDONDO, IDEAL PARA CONTORNOS, FILETES, MANCHAS, INDICADO PARA TINTA A BASE DE ÁGUA, VIROLA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	30	7,34	220,20
232	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA 10W, UTILIZADO PARA COLA QUENTE COLA BASTÃO DE DIÂMETRO DE 7,5MMx30CM, FABRICAÇÃO NACIONAL DE 1º QUALIDADE, MEDIDAS: 11x11x2CM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006.	UNIDADE	81	11,57	937,17
233	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE 40W, UTILIZADO PARA COLA QUENTE COLA BASTÃO DE DIÂMETRO DE 11MM, FABRICAÇÃO NACIONAL DE 1º QUALIDADE, MEDIDAS: 14,5x16,5x3CM, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006.	UNIDADE	44	17,48	769,12
234	PLACAS DE E.V.A, EMBORRACHADO, LISO, ATOXICO, LAVÁVEL, ADERENTE, RESISTENTE, MEDIDAS: 60x40CM, ESPESSURA: 2MM, CORES VARIADAS.	UNIDADE	340	1,64	557,60
235	PLACAS DE E.V.A, EMBORRACHADO, LISTRADO, ATOXICO, LAVÁVEL, ADERENTE, RESISTENTE, MEDIDAS: 60x40CM, ESPESSURA: 2MM, CORES VARIADAS.	UNIDADE	300	2,70	810,00
236	PLACAS DE E.V.A, EMBORRACHADO, TIPO FELPUDO, ATOXICO, LAVÁVEL, ADERENTE, RESISTENTE, MEDIDAS: 60x40CM, ESPESSURA: 2MM, CORES VARIADAS.	UNIDADE	340	2,27	771,80
237	PLACAS DE E.V.A, ESTAMPADO, ESTAMPAS VARIADAS, ATOXICO, LAVÁVEL, ADERENTE, RESISTENTE, MEDIDAS: 60x40CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADE	330	2,65	874,50
238	PLACAS DE E.V.A, TIPO EMBORRACHADO, CAMUFLADO, ATOXICO, LAVÁVEL, ADERENTE, RESISTENTE, MEDIDAS: 60x40CM, ESPESSURA: 2MM.	UNIDADE	310	1,56	483,60
239	PLASTICO LISO TRANSPARENTE, IDEAL ENCAPAR CADERNOS, LIVROS E DEMAIS. ESPESSURA: 0,06MM MEDIDAS: 2Mx45CM, CORES DIVERSAS.	ROLO	10	1,93	19,30
240	PORTA FOLHA/BANDEJA PARA FOLHAS SULFITE A4, MATERIAL ACRÍLICO DE 3MM, DIMENSÕES: 22x31x5CM, CABE 500 FOLHAS DE SULFITE 75GRS, MEDIDAS: ALTURA 5,00CM, LARGURA 22,00CM, COMPRIMENTO 31,00CM, PESO 600G. MATERIAL LEVE, NAS CORES: CRISTAL OU FUMÊ.	UNIDADE	85	16,73	1.422,05



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

241	PRANCHETA DE ACRÍLICO INJETADA EM POLIESTIRENO NO FORMATO OFÍCIO TAMANHO A4, COM PRENDEDOR DE PAPEL EM POLIESTIRENO INJETADO QUE NÃO ENFERRUJA E NEM MARCA O PAPEL, MEDIDAS: 235x160x40MM, NAS CORES FUMÊ OU TRANSPARENTE CRISTAL.	UNIDADE	96	12,61	1.210,56
242	PRANCHETAS EM EUCATEX MDF NO FORMATO OFÍCIO TAMANHO A4, COM PRENDEDOR METÁLICO INJETADO, MATERIAL RESISTENTE, PRENDEDOR DE METAL QUE NÃO ENFERRUJA E NEM MARCA O PAPEL, MEDIDAS: 235x345x3MM.	UNIDADE	64	4,42	282,88
243	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER-CLIP 32MM, CORPO DE METAL COM PINTURA E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MEDINDO 32MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	56	6,52	365,12
244	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER-CLIP 51MM, CORPO DE METAL COM PINTURA E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL. CORPO MEDINDO 51MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 150 FOLHAS DE PAPEL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	52	17,86	928,72
245	QUADRO BRANCO ESCOLAR MEDIDAS 3Mx1,20M, MOLDURA EM ALUMÍNIO, CHAPA MDF 9MM, COM KIT PARA INSTALAÇÃO, SUPORTE PARA MARCADOR E APAGADOR.	UNIDADE	10	765,89	7.658,90
246	QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO MEDIDAS 120x150CM, COM SUPORTE PARA APAGADOR DELIZANTE E REMOVÍVEL, CONFECCIONADO COM LAMINADO MELAMINICO (FORMICA) BRANCO BRILHANTE, COM MOLDURAS ARREDONDADAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO.	UNIDADE	15	226,40	3.396,00
247	REABASTECEDOR DE TINTA DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PESO LÍQUIDO DE 200ML, DESENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA REABASTECER PINCÉIS DE QUADRO BRANCO. NAS CORES: AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHA.	UNIDADE	43	40,73	1.751,39
248	REGUA DE MADEIRA MEDINDO 01 METRO	UNIDADE	20	6,88	137,60
249	RÉGUA EM ACRILICO POLIESTIRENO, CRISTAL TRANSPARENTE, RÍGIDO, COM 30CM, DIMENSÕES: 310x35x3MM, GRADUAÇÃO CENTIMETRO/MILIMETRO, CONTENDO EM UM DOS LADOS DA MEDIDA EM CENTIMETROS, MILIMETROS E OUTRO MEDIDA EM POLEGADAS, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006, PACOTE DE 10 UNIDADES.	PACOTE	57	17,45	994,65
250	ROLETE PARA MÁQUINA DE CALCULAR, (CALCULADORA DE MESA), TIPO COM IMPRESSORA COM BOBINA DE PAPEL, COR: PRETA E VERMELHA.	UNIDADE	80	5,61	448,80
251	ROLO DE FIO SISAL COM 10 METROS DE COMPRIMENTO, 2mm DE DIÂMETRO	ROLO	15	12,22	183,30
252	ROLO DE PAPEL DE PRESENTE, PAPEL COUCHE ACETINADO DIÂMETRO: 10CM, MEDIDAS: 60CMx100M, ESTAMPAS E CORES VARIADAS, PESO: 4KG.	ROLO	15	82,69	1.240,35
253	SACO DE DOCUMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 40 FOLHAS, MEDINDO: 330MMx240MM, COM NÚMERO DE FUROS 4. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	187	20,21	3.779,27
254	SACO PRESENTE METALIZADO, CORES DIVERSAS E ESTAMPAS MODERNAS E DIFERENCIADAS, COM CORES VIVAS E BRILHO INTENSO, PRÁTICO, MATERIAL: BOPP, METALIZADO, DIMENSÕES: 25x35CM, EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES SORTIDOS.	PACOTE	101	37,25	3.762,25



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

255	SUPOORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE, LÂMINA COM CORTE A LASER, BASE ANTI-DERRAPANTE, PERMITE ACOPLAMENTO DE FITAS COM DIÂMETRO DE 1º E 3º, ESPECIAL PARA CORTE DE FITA DE POLIPROPILENO, ONDE A FUNÇÃO DA LÂMINA É MAIS EXIGIDA. CAPACIDADE PARA FITAS EM MM, COM LÂMINA DE AÇO INOX.	UNIDADE	18	16,87	303,66
256	TESOURA DE PICOTAR GRANDE 23CM TAMANHO 8º, COM LÂMINA EM INOX INOXIDÁVEL, CORTE ZIG ZAG, FABRICAÇÃO NACIONAL, COM MODELOS DE PICOTES VARIADOS DE 1º QUALIDADE, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006.	UNIDADE	24	24,74	593,76
257	TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO, 20CM, TAMANHO 8º, PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO 001548/2013 OCP 0006.	UNIDADE	90	5,97	537,30
258	TESOURA SEM PONTA 10CM, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDIDAS: 8x16x0,7CM, PONTAS ARENDODADAS, CABO COM FORMATO ANATÔMICO, ABS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	28	24,06	673,68
259	TINTA GUACHE 15ML, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	70	6,97	487,90
260	TINTA GUACHE 250ML, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, CORES VARIADAS.	UNIDADE	120	4,27	512,40
261	TINTA PARA CARIMBO AUTOMATICO/NUMERADOR/DATADOR, DE COR: AZUL OU PRETA, COMPOSIÇÃO: BASE ÓLEO, DE ASPECTO LÍQUIDO, DE EMBALAGEM VOLUME COM 40ML.	UNIDADE	32	5,54	177,28
262	TINTA PARA CARIMBO EM ALMOFADA, DE COR: AZUL OU PRETA, COMPOSIÇÃO: ÁGUA E PIGMENTOS, DE ASPECTO LÍQUIDO, DE EMBALAGEM VOLUME COM 40ML.	UNIDADE	46	4,56	209,76
263	TINTA PARA PINTURA FACIAL CREMOSA, PESO LÍQUIDO 4 GRAMAS CADA, CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES DE CORES SORTIDAS.	PACOTE	38	16,49	626,62
264	TINTA PARA TECIDO FOSCO 37 ML. TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA. NÃO TÓXICA E SOLÚVEL EM ÁGUA. PRONTA PARA USO. SÃO RESISTENTES A LAVAGENS E TODAS AS CORES SÃO MISCÍVEIS ENTRE SI, COM FIXAÇÃO A FRIO.	UNIDADE	80	4,93	394,40
265	TNT (TECIDO NAO TECIDO) LARGURA 1,40 METROS, GRAMATURA: 40G/M², ROLO COM 50m CORES E ESTAMPAS VARIADAS.	ROLO	75	64,26	4.819,50
266	TRANSPARÊNCIA LASER COM TARJA, FORMATO 210x297MM, TIPO A4, PARA IMPRESSORA, MATERIAL ACETADO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	10	107,21	1.072,10
267	UMEDECEDOR DE DEDOS, (MOLHA DEDO), COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO E GLICOIS, ATÓXICO, TIPO PASTA/CREME, LIGEIRAMENTE PERFUMADO, COM 12G CADA.	UNIDADE	115	2,09	240,35
268	VISOR PLASTICO COM ETIQUETA PARA PASTA SUSPENSAS, VISOR PLÁSTICO EM PVC PARA PASTAS SUSPENSAS E ETIQUETA PRODUZIDA EM CARTÃO OFFSEET 120G/M² BRANCO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PACOTE	106	4,63	490,78

4 – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto do presente Termo de Referência, correrão por conta dos recursos de dotações orçamentárias de todas as Secretarias Municipais, sendo as seguintes:

Dotação	Despesa	Fonte
02.001.04.122.0001.2002	3.3.90.30.00	0000
03.001.04.122.0001.2001	3.3.90.30.00	0000
04.001.04.122.0001.2003	3.3.90.30.00	0000
05.001.04.122.0001.2004	3.3.90.30.00	0000
05.001.20.608.0045.2119	3.3.90.30.00	0511
05.001.20.606.0046.2123	3.3.90.30.00	0000
05.001.20.606.0047.2128	3.3.90.30.00	0000
05.001.18.541.0048.2133	3.3.90.30.00	0000
05.001.18.541.0049.2139	3.3.90.30.00	0000
06.001.04.122.0001.2112	3.3.90.30.00	0000
06.001.12.122.0020.2005	3.3.90.30.00	0104
06.001.12.365.0041.2104	3.3.90.30.00	0104
06.001.12.361.0041.2105	3.3.90.30.00	0104
06.003.04.122.0001.2006	3.3.90.30.00	0000
07.001.10.122.0021.2007	3.3.90.30.00	0303
07.001.10.122.0024.2017	3.3.90.30.00	0000
07.001.10.122.0027.2028	3.3.90.30.00	0303
07.001.10.301.0031.2075	3.3.90.30.00	0303
07.001.10.301.0031.2076	3.3.90.30.00	0494
07.001.10.301.0031.2077	3.3.90.30.00	0303
07.001.10.301.0031.2080	3.3.90.30.00	0303
07.001.10.301.0032.2078	3.3.90.30.00	0000
07.001.10.301.0033.2289	3.3.90.30.00	0303
07.001.10.304.0034.2082	3.3.90.30.00	0494
08.001.04.122.0001.2008	3.3.90.30.00	0000
09.001.04.122.0001.2009	3.3.90.30.00	0000
10.001.04.122.0001.2010	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.244.0012.2043	3.3.90.30.00	0000



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

10.001.08.244.0012.2044	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.244.0012.2046	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.241.0012.2047	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.244.0013.2049	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.244.0013.2050	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.242.0013.2051	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.243.0016.6055	3.3.90.30.00	0000
10.001.08.244.0030.2052	3.3.90.30.00	0000
11.001.04.122.0001.2011	3.3.90.30.00	0000

5 – DA VIGENCIA

A vigência será pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada.

6 – DO PRAZO DE ENTREGA

A contratada deverá entregar os itens/materiais no prazo de 15 (quinze) dias uteis, após o recebimento da autorização de fornecimento.

7 – DO LOCAL PARA ENTREGA

A contratada deverá entregar os itens/materiais na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento ou nos locais indicados pela mesma e/ou setor de compras, de forma parcelada, de acordo com as necessidades e orientações, independentemente de ausência na proposta.

8 – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

Os itens/materiais que não estiverem estritamente de acordo com as especificações constantes neste termo de referência serão devolvidos no ato da entrega ou posteriormente em até 24 (vinte e quatro) horas, e deverão ser substituídos no mesmo prazo, sob pena de aplicações das penalidades e sanções previstas na legislação.

Os itens/materiais serão recebidos pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços e/ou servidor designado, que realizará as conferências necessárias, para o cumprimento do objeto.

No ato da entrega dos itens/materiais, a contratada deverá apresentar autorização de fornecimento à Comissão de Recebimento de Bens e Serviços e/ou servidor designado que receberá os itens/materiais para que o mesmo a assine e coloque a data da entrega, comprovando assim o recebimento dos mesmos.



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

Os itens/materiais uma vez solicitados deverão ser entregues pela contratada, atendendo as especificações constantes neste Termo de Referência.

A contratada ficará obrigada a trocar, às suas expensas, os itens/materiais que vierem a ser recusados, sendo que o ato do recebimento não importará na aceitação.

Independentemente da aceitação, a contratada garantirá a qualidade de cada item/material, obrigando-se a repor aqueles que apresentarem defeito e/ou irregularidade.

9 – DA GARANTIA CONTRATUAL

Não será exigido das empresas qualquer tipo de depósito caução, seguros ou garantias financeiras.

10 – DA REVISÃO/ALTERAÇÃO DOS PREÇOS

Poderá haver reajuste nos valores conforme disposto no decreto municipal nº 6.602/2023.

11 – DA AQUISIÇÃO/EXECUÇÃO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A contratada se responsabilizará pela entrega dos itens/materiais na Secretaria solicitante ou nos locais indicados, sempre que solicitado.

Os itens/materiais deverão ser entregues das 08:00 às 11:00 horas ou das 13:30 às 17:00 horas, à Comissão de recebimento de bens e serviços e/ou servidor designado para o recebimento dos mesmos.

A contratada deverá entregar os itens/materiais atendendo as especificações constantes neste Termo de Referência, se responsabilizando pela troca daquele que não estiver de acordo.

A não entrega do item/material no prazo estabelecido, implicará nas sanções e penalidades previstas neste termo de Referência e nas cabíveis previstas na lei nº 14.133/2021.

A contratada deverá comunicar o contratante quando da entrega dos itens/materiais, para que a Comissão de Recebimento de Bens e Serviços e/ou servidor designado possa realizar o recebimento dos mesmos, visando o cumprimento do objeto do presente termo de referência.

12 – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega dos itens/materiais solicitados, acompanhado da Nota Fiscal, com o atesto do responsável pelo recebimento, contendo em seu corpo a descrição do objeto, quantidade, valor unitário e total, número e modalidade da licitação e número da Ata e/ou Contrato.



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

A contratada deverá informar no corpo da nota o número da conta bancária vinculada ao CNPJ.

A contratada deverá enviar anexada à Nota Fiscal, as Certidões Negativas Federal/INSS e FGTS, vigentes, e mantê-las atualizadas, sob pena do não pagamento até o cumprimento do presente item.

O pagamento será única e exclusivamente através de meio eletrônico e preferencialmente que a contratada indique conta no Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, conforme orientações do contratante. Caso seja indicado outra agência bancária as despesas de transferência correrão por conta da mesma.

Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta será devolvida à empresa, e o pagamento ficará pendente até que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para o CONTRATANTE.

O contratante efetuará a retenção de tributos sobre o pagamento a ser realizado, quando obrigatório, conforme determina a legislação vigente.

13 – DAS PENALIDADES/SANÇÕES

As penalidades e sanções são as constantes na Lei nº 14.133/2021.

14 – DOS DEVERES DA EMPRESA CONTRATADA

Deverá cumprir todas as obrigações constantes neste Termo de Referência, assumindo exclusivamente os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

Efetuar a entrega dos itens/materiais em perfeitas condições, conforme as especificações e prazos constantes neste Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal na qual constarão as indicações referentes à marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, os itens/materiais com avarias ou defeitos.

Manter, durante toda a execução, compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Fornecer os itens/materiais, dentro dos melhores índices de padrão e qualidade, respeitando as normas técnicas e padrões existentes.

Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo contratante durante o prazo de fornecimento dos itens/materiais.



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os esclarecimentos que forem solicitados, cujas reclamações se obriga a atender.

Entregar os itens/materiais conforme as especificações constantes neste Termo de Referência, cumprindo o prazo estabelecido e responsabilizar-se pela quantidade e qualidade.

Providenciar correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo contratante, referentes às condições firmadas neste Termo de Referência.

Notificar o contratante, por escrito, todas as ocorrências que porventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades do fornecimento.

Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca do fornecimento a ser contratado, sem prévia autorização do contratante.

Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar, exceto se previamente autorizado pelo contratante.

Arcar com os custos diretos e indiretos, inclusive despesas com embalagem, transporte, taxas de frete ou seguro, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários e demais despesas envolvidas na entrega, não sendo admitida qualquer cobrança posterior em nome do Município de Vera Cruz do Oeste.

15 – DOS DEVERES DO CONTRATANTE

Receber os itens/materiais no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência.

Efetuar o pagamento à contratada no valor correspondente ao fornecimento dos itens/materiais, no prazo e forma estabelecidos neste Termo de Referência, desde que os itens/materiais estiverem de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal devidamente atestada.

Comunicar à contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no item/material fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de comissão/servidor especialmente designado.

Verificar no prazo fixado, a conformidade itens/materiais recebidos provisoriamente com as especificações constantes neste Termo de Referência, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o objeto pactuado.



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

Acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a contratada tome as providências necessárias para regularização do fornecimento/entrega, sob pena das sanções administrativas previstas na Lei 14.133/2021 e demais cominações legais.

Fornecer, a qualquer tempo, mediante solicitação escrita da contratada, informações adicionais, dirimir as dúvidas e orientar em todos os casos omissos.

Permitir que os funcionários da contratada tenham acesso aos locais indicados para a entrega dos itens/materiais solicitados.

16 – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a contratada ser a única responsável pelo fornecimento dos itens/materiais, a Administração, através de seus servidores ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização aos referidos itens/materiais.

A fiscalização exercerá amplo e rigoroso controle particularmente em relação à qualidade dos itens/materiais entregues, a fim de possibilitar a aplicação das penalidades previstas, quando desatendidas as disposições a elas relativas.

As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas com a execução dos objetos do presente Termo de referência, deverão ser registradas pela Administração, através de seus prepostos no Livro de Ocorrências, produzindo esses, registros de direito.

17 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da empresa, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

A contratada assumirá integral responsabilidade pelos danos que causar ao contratante e a terceiros, por si ou seus sucessores e representantes, na execução do objeto do presente termo, isentando o Município de Vera Cruz do Oeste de qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos.

Os itens/materiais deverão estar em conformidade com as normas vigentes e serem novos. Na entrega será verificado o estado de conservação de cada item/material. Os itens/materiais serão recebidos e conferidos pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços/servidor (a) designado (a). Os itens/materiais que apresentarem defeitos serão rejeitados, obrigando-se a empresa contratada à substituí-los, sem prejuízo para a Prefeitura do Município de Vera Cruz do Oeste. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as



Município de Vera Cruz do Oeste

CNPJ: 78.101.821/0001-01

ESTADO DO PARANÁ

especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicadas à empresa as sanções previstas na legislação vigente.

No preço ofertado deverão estar incluídos todos os custos diretos e indiretos, inclusive, frete, seguro, impostos, taxas e outras despesas que incidam ou venham incidir no fornecimento e entrega dos itens/materiais.

18 – DA HABILITAÇÃO

As empresas participantes dos itens: **168, 245 e 246 - quadros**, deverão apresentar Comprovante de Registro do Fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal do Ibama, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade, válido, com chave de autenticação.

19 – DA PROPOSTA

As cotações para formulação das propostas elencadas levaram em consideração a contratação anterior deste município, bem como sistema de pesquisa online adquirido pela municipalidade, sendo que este histórico está disponível no Mapa de Apuração de Preços, anexo ao processo.

Vera Cruz do Oeste, 16 de outubro de 2024.

Justina Inês Dametto Meneghetti

Secretária Municipal de Administração e Planejamento